Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, de janeiro de 2015

CARLOS EDUARDO RA-MAG RÃO

VEREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr.

Prefeito Municipal, estudos e providências urgentes para, "instalação de inibidores de velocidade"

na Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP-132), próximo da "Ponte do Rio Paraíba", local onde

constantemente ocorre acidentes, inclusive fazendo vítimas fatais, como o ocorrido no último fim de

semana.

1111E111111111
Protocolo: 0000057/2015

26/01/2015 - 13:58:59
REQ Requerimento 47/2015

•
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO DER- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM. C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL. ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS URGENTES PARA
INSTALAÇÃO DE INIBIDORES DE VELOCIDADE. NA  RODOVIA
CAIO GOMES FIGUEIREDO - SP 132, PRÓXIMO DA PONTE DO RIO
PARAÍBA, LOCAL ONDE CONSTANTEMENTE OCORRE
ACIDENTES. INCLUSIVE FAZENDO VITIMAS FATAIS. COMO O
OCORRIDO NO ÚLTIMO FIM DE SEMANA.

	/111.■■••■

AP  ket) VA 1) O

2 6 JAN, 2015

Vereador Felipe Oêsar
Pr bidente
	VY

Senhor Presidente:

Considerando que, em Setembro de 2012, um grave acidente envolvendo um Veículo Vectra

deixou duas vítimas fatais na SP132, Ponte do Rio Paraíba (matéria em anexo);

Considerando que, no dia 24 de Janeiro de 2015, uma colisão fez mais uma vítima fatal e dois

feridos , no mesmo local. (SP132)-matéria em anexo;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao DER — Departamento de Estradas de

Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos e providências urgentes para,

"instalação de inibidores de velocidade" na Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP-132), próximo da

"Ponte do Rio Paraíba", local onde constantemente ocorre acidentes, inclusive fazendo vítimas

fatais, como o ocorrido no último fim de semana.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Pinda: Carro perde controle, cai no Rio Paraíba e ... 	http://valenews.com.br/policial/14621-pinda-carro...

•

1

Pinda: Carro perde controle, cai no Rio Paraíba e
deixa dois mortos

Detalhes Publicado: 02 Setembro 2012 Escrito por Redação

Compartilhar ;114

Por volta das 16h40 deste domingo (02), um grave acidente envolvendo um veículo Vectra deixou duas vítimas fatais

na Ponte do Rio Paraíba, localizado na Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo, em Pindamonhangaba.

Segundo informações um Vectra com dois ocupantes seguia sentido centro e o condutor perdeu o controle. Após

quebrar a grade de proteção da ponte o veículo caiu dentro do Rio Paraíba.

1 de 3 	 26-01-2015 11:47

•

•

http://valenews.com.bripolicia1/14621-pinda-carro...  Pinda: Carro perde controle, cai no Rio Paraíba e ...

Um popular que presenciou o fato imediatamente pulou no rio e conseguiu resgatar uma vítima. Em seguida os PMs

Sgt. Barbosa e Sd. Antunes chegaram no local e ao entrarem no rio resgataram a segunda vítima. Juliano N. e a outra

vítima não identificada aparentavam sinais de afogamento, e mesmo com o socorro imediato eles não resistiram e

faleceram. Os corpos serão encaminhados ao IML. O veículo já foi removido do rio.

2 de 3 	 26-01-2015 11:47

http://gl.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2015/01/acidente-deixa-um-morto-e-dois-
feridos-na-sp-132-em-pinda-sp.html

Atualizado em 24/01/2015

Acidente deixa um morto e dois feridos na SP-
132 em Pinda, SP

Colisão envolvendo dois veículos aconteceu na tarde deste
sábado (24).
Motorista morreu carbonizado após um dos carros pegar fogo.
Do G1 Vale do Paraíba e Região

Um homem morreu após um acidente envolvendo dois carros na tarde deste sábado (24) em
Pindamonhangaba  (SP). Segundo o Corpo de Bombeiros, os veículos colidiram em uma ponte sobre
a rodovia Caio Gomes Figueiredo em Pindamonhangaba (SP-132). Outras duas pessoas ficaram
feridas.

De acordo com os bombeiros, após a colisão, um dos veículos acabou pegando fogo e condutor
morreu carbonizado. No outro carro, duas pessoas ficaram presas nas ferragens e foram socorridas
com ferimentos graves. Por volta das 18h, equipes dos bombeiros ainda trabalhavam no
atendimento da ocorrência.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4